PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA

3ª ATA DA SESSÃO PÚBLICA DA  CONCORRÊNCIA Nº 04/2023; PL Nº0130/2023

Aos 03 (Três) dias do mês de Maio de 2023, às 11h 40 min, a Sala de Reunião da Comissão Permanente de
Licitações da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE, localizada à Av. Belmino Correia, 3038 – 1º
andar – Timbi - Camaragibe – PE; CEP: 54768-000, reuniram-se, em sessão pública, a Comissão Permanente de
Licitação, PEDRO EMANUEL SILVA (Presidente), ADRIANA RODRIGUES DA SILVA e KATARINA DE
KÁSSIA BARBOSA FLÔR (Membros), designados respectivamente pela Portaria nº. 06 de 03 de janeiro de 2024,
objetivando conduzir o julgamento da habilitação do Processo Administrativo nº 168/2023, Processo Licitatório nº
130/2023 sob a Modalidade Concorrência nº 004/2023, constitui objeto da presente licitação a CONTRATAÇÃO
DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA PARA APOIO TÉCNICO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA MUNICIPIO DE
CAMARAGIBE, conforme Projeto Básico/Plano de Trabalho e anexos deste Edital.A Comissão declarou aberta a
sessão, onde participaram as empresas credenciadas: PROJETA INFRAESTRUTURA(CNPJ 19.947.295/0001-
36); FIDERES ENGENHARIA (CNPJ42.419.246/0001-42); PDCA ENGENHARIA (CNPJ 11.019.554/0001-
57); CONSORCIO CERTARE ENGENHARIA (CNPJ 14.582.607/0001-54)  GEASA ENGENHARIA
(CNPJ 29.291.685/0001-00); L&M SERVIÇOS LTDA 9CNPJ 25.175.320/0001-03); FB CONSULTORIA E
ENGENHARIA LTDA (CNPJ 49.492.292/0001-16); AGF SILVA ENGENHARIA (CNPJ 28.101.039./0001-
14); CONSUILTEC PROJETOS E CONSULTORIA LTDA (CNPJ 11.099.474/0001-59); NORCONSULT
PROJETOS E CONSULTORIA LTDA ( CNPJ 41.075.755/0001-32); MORAES ENGENHARIA (CNPJ
40.789.708/0001-98); JRS ENGENHARIA (CNPJ 20.531.417/0001-98); PROJETAR ENGETEC LTDA
(CNPJ 14.733.583/0001-74); COSTA CIRNE ENGENHARIA LTDA ( CNPJ 12.822.482/0001-44);
PROJETA- CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 12.577.657/0001-03); PLANUS TOPOGRAFIA E
GEODESIA LTDA (CNPJ 09.209.232/0001-29), conforme Ata lavrada em 12/04/2024. Considerando o
resultado da 2ª Ata de Sessão Pública, lavrada em 12/04/2024, onde foram consideradas inabilitadas  no certame
apenas as empresas FB CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA (CNPJ 49.492.292/0001-16) e PLANUS
TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA (CNPJ 09.209.232/0001-29), sendo todas as demais aptas para abertura
dos envelopes de Proposta de Preço e aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, na forma do Art. 109, inciso
I, alínea “a”, da Lei nº 8.666/93, para interposição de recurso referente à fase de Habilitação do certame em
epígrafe. Apenas a empresa FB CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA (CNPJ 49.492.292/0001-
16) interpôs recurso sem que houvesse contrarrazões, sendo encaminhado à Autoridade Superior para apreciação e
decisão definitiva/ Ratificação, nos termos do § 4º do art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93. O presidente declarou
aberta a sessão e procedeu com a leitura da decisão do(a) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura que admitiu o
recurso da FB CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA (CNPJ 49.492.292/0001-16), para no mérito julgá-lo
 procedente e decidiu modificar a decisão da CPL, tornando a empresa FB CONSULTORIA E ENGENHARIA
LTDA (CNPJ 49.492.292/0001-16) apta para abertura dos  envelopes de Proposta de Preço e mantendo-se a
inabilitação da empresa PLANUS TOPOGRAFIA E GEODESIA LTDA (CNPJ 09.209.232/0001-29). Fica
estipulado que a sessão pública para abertura dos envelopes de propostas de preços das empresas habilitadas,
ocorrerá em 08/05/2024 às 11h, por videoconferência, realizadas através do software ZOOM Meeting e
transmitida em tempo real via Youtube pelo canal oficial da Prefeitura.Os autos do processo estão com vista
franqueada aos interessados no Setor de Licitações e disponibilizados no menu “Processo Licitatório” da página
do Portal da Transperência da Prefeitura Municipal na internet:
http://transparencia.camaragibe.pe.gov.br/app/pe/camaragibe/1/licitacoes. Foi, então, encerrada a sessão, lavrada a
ata que, depois de lida e achada conforme vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação.

GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ADRIANA RODRIGUES DA SILVA

Membro da Comissão Permanente de Licitação

KATARINA DE KÁSSIA BARBOSA FLÔR

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 030524124106

Matéria publicada no Diário Oficial de Camaragibe - Estado de Pernambuco no dia 03/05/2024 A verificação de
autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://diariooficial.camaragibe.pe.gov.br